LAPORAN SKRIPSI

PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN SPAREPART

MOTOR BERBASIS WEB DENGAN MENGGUNAKAN METODE

MOVING AVERAGE DAN FUZZY SUGENO

Disusun Oleh:

VIRA METTA KARUNASARI

2017230032

PROGRAM STUDI TEKNOLOGI INFORMASI

FAKULTAS TEKNIK

UNIVERSITAS DARMA PERSADA

JAKARTA

2021



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



Telp. (021) 8649051, 8649053, 8649057 Fax. (021) 8649052

UNIVERSITAS DARMA PERSADA

Jl. Taman Malaka Selatan, Pondok Kelapa, Jakarta Timur, Indonesia 13450

E-mail : humas@unsada.ac.id Home page : http//www.unsada.ac.id
LEMBAR PERBAIKAN
SIDANG SKRIPSI
Nama : VIRA METTA KARUNASARI
Nim : 2017230032
PRODI : TEKNOLOGI INFORMASI
Dosen Pembimbing : Timor Setiyaningsih, MTI
Judul : PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN SPAREPART

MOTOR BERBASIS WEB DENGAN MENGGUNAKAN METODE

MOVING AVERAGE DAN FUZZY SUGENO

No. Keterangan Dosen

Bp Yan Sofy,
Penerima Beasiswa ini_ penulismenggunakan metodologi .

/

Penulisan diperbaiki, diperiksa kembali sesuai panduan

A5,
Halaman 5: harusdiperbaikiDalam pengembangan Sistem Seleksi [\ kom (yé}nb&

\/
|

N
A

B .ad&rﬁf
penulisan skripsi. M

\

=¥

Mengetahui, Bila form ini tidak mencukupi silakan ditulis di balik lembar ini—=>

Kajuggekpflt Informatika

‘Afif Budiman, ST, M.Kom.

| MONDZUKURI » TRILINGUAL « ENERGI TERBARUKAN m

RISTEXD®KT] BAN-PT

- o THRAKREDTAS] B
Lembaga Layanan
endidikan Tinggi S BT L. GO S BAN- P AMREDV VLS

e
5@ :
N

APETIEI


adam
Typewriter
Halaman 5: harus diperbaikiDalam pengembangan Sistem Seleksi 

Penerima Beasiswa ini penulismenggunakan metodologi



adam
Typewriter
Bp Yan Sofyan A.S, 

M.Kom

adam
Typewriter
Penulisan diperbaiki, diperiksa kembali sesuai panduan 

penulisan skripsi. 

adam
Typewriter
Bp. adam


TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



Loogbook rev.2021

LOOGBOOK

Bimbingan Skripsi
Jurusan Teknologi
Informasi




LOGBOOK BIMBINGAN

SKRIPSI
NAMA MAHASISWA  : VIRA METTA KARUNASARI
NIM : 2017230032
DOSEN PEMBIMBING : TIMOR SETIYANINGSIH, ST.,M.T.I
JUDUL PENELITIAN : PERANCANGAN SISTEM INFORMASI

PENJUALAN SPAREPART MOTOR BERBASIS

WEB DENGAN MENGGUNAKAN METODE

MOVING AVERAGE DAN FUZZY SUGENO
SEMESTER / TA : Ganjil/Genap, 2020/2021

JURUSAN TEKNOLOGI INFORMASI
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS DARMA PERSADA



NIM

NAMA LENGKAP

DOSEN PEMBIMBING

LEMBAR BIMBINGAN SKRIPSI

TEKNOLOGI INFORMASI - DARMA PERSADA

: 2017230032

: VIRA METTA KARUNASARI

: TIMOR SETIYANINGSIH, ST.,M.T.I

JUDUL : PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN

SPAREPART MOTOR BERBASIS WEB DENGAN

MENGGUNAKAN METODE MOVING AVERAGE

DAN FUZZY SUGENO
No Tanggal Materi Paraf
: Dosen Pembimbing
1 15 April 2021 Bimbingan Bab 1 dan 2
2 31 Mei 2021 Revisian Bab 1 dan 2,

Bimbingan Aplikasi
3 12 Juni 2021 Revisian Bab 2 dan Aplikasi,
Bimbingan Bab 3
4 21 Juni 2021 Revisian Bab 2, Revisian
Aplikasi, Bimbingan Ke-2 Bab
3
5 27 Juni 2021 Revisian Aplikasi, Bimbingan
Bab 4
6 29 Juni 2021 Revisian Bab 4 dan Aplikasi
7 30 Juni 2021 Revisian Aplikasi, Bimbingan
Bab 5

8 1 Juli 2021 Acc Seminar Isi Skripsi




Jakarta, 5 Juli 2021

Dosenggmbimbing

C
Timor Setiy(ﬁi




TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



LEMBAR PERNYATAAN

Saya yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama
NIM
Fakultas
Jurusan

Judul Laporan

Vira Metta KarunaSari

2017230032

Teknik

Teknologi Informasi

PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN
SPAREPART MOTOR BERBASIS WEB DENGAN
MENGGUNAKAN METODE MOVING AVERAGE DAN FUZZY

SUGENO

Menyatakan bahwa laporan tugas akhir ini saya susun berdasarkan hasil peninjauan,

penelitian lapangan, wawancara serta memadukannya dengan buku-buku literatur

atau bahan-bahan referensi lain yang terkait dan relevan di dalam menyelesaikan

laporan tugas akhir ini.

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sesungguhnya.

Jakarta, 8 Agustus 2021

~

\lek

Vira Metta KarunaSari



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



LEMBAR PENGESAHAN

“PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN SPAREPART

MOTOR BERBASIS WEB DENGAN MENGGUNAKAN METODE

MOVING AVERAGE DAN FUZZY SUGENO”

Disusun Oleh :
Nama : Vira Metta KarunaSari
NIM 2017230032
i / /
e ¢
(4
7/ \ W
(e M N
25,Agustus 2021
Alex lrawan, S.E.. M.M. Timor Setivanihﬁ‘:gsih, ST. M.T.I.
Pembimbing Lapangan Pembimbing Laporan

%4‘2536@925

Adam Arif Budiman, S.T., M. Kom.

Kajur Teknologi Informasi


adam
Typewriter
225308639925


TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



LEMBAR PENGUJI SKRIPSI

Laporan SKRIPSI yang berjudul :

“PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN SPAREPART
MOTOR BERBASIS WEB DENGAN MENGGUNAKAN METODE MOVING

AVERAGE DAN FUZZY SUGENO” ini telah diujikan pada tanggal :

16 Agustus 2021
Penguji 1 Penguji 2
21
225308639925
Aji S"g' wan, MMSI. Adam Arif Budiman, M.Kom.
Penguji 3
,
\ \ ‘
v A / A
|
// \ 17/8/21
4

Yan Syofian A.S, M.Kom.

Vi


adam
Typewriter
18-8-21

sobatadjie
Typewriter
18/08/2021

Vira
Typewriter
17/8/21

adam
Typewriter
225308639925


TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



Toko Jati Asih Motor

JI. Raya Jatiasih No.8, RT.003/RW.004, Jatiasih, Kec. Jatiasih, Kota Bekasi, Jawa Barat
Kode Pos : 17423 Telp. 0812-8401-454

SURAT KETERANGAN

Yang bertanda tangan di bawah ini atas nama Pemilik Toko Jati Asih Motor

menerangkan bahwa :

NAMA : VIRA METTA KARUNASARI

NIM : 2017230032

PROGRAM STUDI : TEKNOLOGI INFORMASI
KAMPUS : UNIVERSITAS DARMA PERSADA

JUDUL PENELITIAN  : PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN SPAREPART
MOTOR BERBASIS WEB DENGAN MENGGUNAKAN METODE
MOVING AVERAGE DAN FUZZY SUGENO

Telah selesai-melakukan penelitian Tugas Akhir dengan baik di Toko Jati Asih Motor dari

tanggal 22 April 2021 sampai dengan 22 Juni 2021.

Demikian Surat Keterangan ini dibuat untuk dapat dipergunakan sebagaimana

mestinya.

Bekasi, 24 Juni 2021

t -

Alex Irawan, SE.,MM

(Owner Toko Jati Asih Motor)

vii



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



KATA PENGANTAR

Puji syukur penulis limpahkan kepada Tuhan Yang Maha Esa yang telah
memberikan rahmat dan karunia-Nya sehingga dapat menyelesaikan Laporan
skripsi dengan judul “PERANCANGAN SISTEM INFORMASI PENJUALAN
SPAREPART MOTOR BERBASIS WEB DENGAN MENGGUNAKAN
METODE MOVING AVERAGE DAN FUZZY SUGENO”. Penyusunan laporan
skripsi ini bertujuan memenuhi salah satu syarat dalam menyelesaikan program
studi strata 1 (S1) pada jurusan Teknologi Informasi di Fakultas Teknik Universitas
Darma Persada.

Penulis menyadari bahwa masih banyak terdapat kekurangan dalam
penyusunan Laporan Skripsi ini. Oleh karena itu, penulis menerima semua Kritik
dan saran yang membangun. Dan diharapkan agar Laporan Skripsi ini dapat
memenuhi syarat yang diperlukan.

Dalam kesempatan ini, penulis ingin menyampaikan rasa hormat dan terima
kasih kepada semua pihak yang telah-memberikan bimbingan dan bantuan yang
sangat berharga dalam menyelesaikan Laporan Skripsi ini. Untuk itu, pada
kesempatan kali ini saya mengucapkan terima kasih kepada :

1. Bapak Ir. Agus Sun Sugiharto, MT., selaku Dekan Fakultas Teknik

Universitas Darma Persada.

2. Bapak Adam Arif Budiman, S.T., M. Kom., selaku Ketua Jurusan Teknologi

Informasi Univeritas Darma Persada.

viii



3. Bapak Aji Setiawan, MMSI., selaku Pembimbing Akademik Fakultas

Teknik Universitas Darma Persada Angkatan 2017.

4. lbu Timor Setiyaningsih, S.T., M.T.I., selaku dosen pembimbing yang telah
meluangkan waktu dan pikirannya untuk memberikan bimbingan
penyusunan Laporan Skripsi ini.

5. Dosen Teknologi Informasi di Universitas Darma Persada yang telah
mengajar dan membimbing saya untuk menambah ilmu di Universitas
Darma Persada.

6. Khususnya penulis ingin mengucapkan terima kasih sebesar-besarnya dan
mempersembahkan Laporan Skripsi ini kepada kedua orang tua penulis
yaitu Bapak Rudi Haryono dan Ibu Herlina Pujianti, serta kepada Adik
penulis yaitu Elvina Metta Agista yang senantiasa selalu memberikan
dukungan moril dan materil yang sangat berarti sehingga dapat
terselesaikannya penyusunan Laporan Skripsi ini.

Semoga penulisan laporan skripsi ini dapat bermanfaat untuk menambah

pengetahuan bagi siapa saja yang membaca dan mempelajari laporan ini.

Jakarta, 8 Agustus 2021

Vira Metta KarunaSari



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



ABSTRAK

Penjualan suatu produk merupakan bagian sangat penting pada perusahaan
perdagangan. Dalam era perkembangan ekonomi dan teknologi yang semakin pesat,
pemasaran melalui internet adalah salah satu strategi pemasaran yang sedang
berkembang pada saat ini, media yang digunakan adalah website. Pada toko
JatiAsih Motor ditemukan permasalahan pada sistem penjualan, diantaranya
pengelolaan data penjualan barang, pemasaran barang, dan laporan pendapatan
penjualan. Peneliti bertujuan untuk membantu membuat sistem informasi berbasis
web dalam mengelola data penjualan dengan menggunakan metode moving average
dan fuzzy sugeno. Aplikasi ini dibuat menggunakan Bahasa Pemrograman PHP,
serta MySQL adalah database yang digunakan dalam studi kasus ini untuk
menyimpan data, sedangkan pengembangan aplikasi menggunakan metode
waterfall atau biasa disebut dengan air terjun. Pemilihan metode tersebut
berdasarkan dengan pencarian referensi dari bebagai sumber.

Kata kunci : penjualan, metode moving average, PHP, fuzzy sugeno.



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



DAFTAR ISI

HALAMAN JUDUL ...ttt i
LEMBAR PERBATKAN. ... .o i
LEMBAR BIMBINGAN......ooiiiiie e iii
LEMBAR PERNYATAAN. ...t 1\
LEMBAR PENGESAHAN. ... i %
LEMBAR PENGUUJL ... ..ot i it e Vi
LEMBAR KETERANGAN SKRIPSI DARI INSTITUSI.......cccoceoiiiiien. vii
KATA PENGANTAR ..o i et Viii-ix
ABSTRAK et ettt re e X
DAFTAR IFL....... N2 N evverrenenrennennenncnenne gl eraflsseesersdeersennesneesarnennenss Xi
DAFTAR TABEL ... ittt XX
DAFTAR GAMBAR ittt XXii
BAB | PENDAHULUAN. ...t 1
1.1 Latar Belakang Masalah ... 1
1.2 RUMUSAN MaSIAN.........cciiiiiiice 2
1.3 Batasan Masalah ... 2
1.4 Tujuan dan Manfaat...........cccceeerieereiiese e 3

Xi



I R UV OSSR 3

1.4.2 MANTAAL ..o 3
1.5 Metodologi PENEIITIAN.........cccviiiieieic e 4
1.5.1 Metode Pengumpulan Data............cccoceeveereeiiiiin e 4
1.5.2 Metode Perancangan SiSteM..........cccvvevveiieviieeie e se e 5
1.5.3 Metode MOVING AVEIAQE. .......ccuerueeieienieniesieseeee e 5
1.5.4 Metode FUZZY SUQENO....cc..ccvviieieeeiiinre s esie et e e ste e sre e 6
1.5.5 Kajian Terhadap Penelitian Yang Terkait Sebelumnya.................. 6
1.6 Sistematika PENUIISAN ........co.oiviiiiiiiieieiiin e e 8-9
BAB |1 LANDASAN TEORI ..ot 10
2.1 Penelitian Yang Terkait Sebelumnya..............cocooveiiiiiiic e 10
2.2 SISEM INTOMMASE: .ttt 11
2.3 PenjualaN.......... NG A R XN AN e, 12
2.4 Peramalan (forecasting)........ccccuveeieeiueiecvieiiis i 12
2.4.1 Metode MOVING AVEIAGE. .....cuoviiiriiriieieie et 12
2.4.2 Penerapan Metode MoVING AVEIage........ccoovreeeeiierienie e eeeees 13
2.5 Metode FUZZY SUQENO.........ooiiiiiecciie e 15
2.5.1 LOQIKA FUZZY....c.oeiiiiiiii i 15
2.5.2 HIMPUNAN FUZZY.....ccveiieie et 15

xii



2.5.3 FUZZY SUQENO......ciiiiiieiiiie sttt 16

2.6 Penerapan Metode FUZzy SUQENO.........ccecveieeieeiiieie e 18
2.7 Konsep Dasar WED........ooviiiiee e 24
2.7. 1 WEDSIEE. ...t 24

a. WWW (World Wide WED).........coeiieieieiiececc e 25

D INEEINEL. . ..o i 25

2. 7.2 HTML. ..o e 25
273CSH ... N - T B Qoo D e 26
24 PHP. J. N O .. NN ¢ ).\, ......ooee DM veveerenenrene 26
2.1.5 Javg@Scripimmmmny.. . A0 O, L, 27
2.6 Bodgstragy....£........5 . 0 X Do N 27
2.7.7 MYSAIN o2 N voevvreevercnecvvenceeesse sl floereeeese Yoeeereeenneerunnanenns 28

2.8 Pemodelgn UMLEIS/ A XM oA 28
2.8.1 USECaSE DIAGIAM.....c..uiiiiieeieaiiesiiasaisies e ettt ae e neas 29
2.8.2 ACHIVILY DIagram........cocvviiiiiiieie e 29
2.8.3 SEQUENCE DIAGIaAM...c.coviiiieiiieiiisiieiee e 30
2.8.4 Deployment DIiagram.........ccccvevueeieeiiei e 30
2.8.5 Metodologi Pengembangan SiStem............cccooeveienenenenencnnnns 30-32
BAB 111 ANALISIS DAN PERANCANGAN SISTEM........ccooiiiiiiiiee 33

Xiii



3.1 Analisis KebUtUNAN SISTEM......cooi i 33

3.2 MEtOde OBSEIVASI.......cvivireiiiiiicieesie e 34
3.3 MEtOdE WAWANCANE .....c.veveviiisiieiieiieie ettt 34
3.4 KAJIaN LITEIatUr.....c..vviieiieeie et nne e 36
3.5 Metode Perancangan SiStem...........ccceieeiiiiieiiiie e 36
3.6 ANALISIS SISTEIM.....c.viiiiiieiiiere et 36
3.7 Perancangan SIStEIM..........cocciiuieiieiieie e iiae e seeste e sreesre e ste e e e e e nneans 37
3.7.1 Use/Case Diagram.. . bed . 0 i N e 37

1. Use Case Diagram OWNEN.........cciueivindenininieeeesee e eeeeeenes 37

2. Use Case Diagram Admin TOKO........cccccoeoviviiieiieie e 38

3. Use Case Diagram CUSIOMEN........cc.cccovveiieieeicieeseesie e 39

3.7.2 ACHVITY DIAGIAM....cuviiiiiiiiiiiiii s et it 40

1. Activity Diagram Owner Melakukan Login.........c...ccccceevvenennen, 40

2. Activity Diagram Owner Melihat Persediaan Barang.................. 41

3. Activity Diagram Owner Melihat Laporan Penjualan.................. 42

4. Activity Diagram Admin Melakukan LOgin...........cccoeevinieiennen, 43

5. Activity Diagram Admin Kelola Data Barang..............cccceeveenen. 44

6. Activity Diagram Admin Kelola Data Penjualan......................... 45

7. Activity Diagram Admin Kelola Data USer............ccccccevveriennenn, 46

Xiv



8. Activity Diagram Customer Melakukan Login..........c.cccccevevunenee. 47

9. Activity Diagram Customer Melakukan Pembelian Barang........ 48

3.7.3 SEQUENCE DIAGIaAM......oviiiiiiiiieiieiee e 49
3.7.3.1 Sequence Diagram Hak Akses OWNer...........ccccocvveveivenenne. 49

3.7.3.2 Sequence Diagram Hak Akses Admin ToKo............ccccueee.. 50

3.7.3.3 Sequence Diagram Hak Akses Customer...........cccecvervvreenee. 51

3.7.4 Deployment DIagram.....cc.cccveieeieeiiveeee e esie e se e sae e 52
3.8 Perancangan Database. ... ...c..criivrie e e iins i sie et 53
3,84 Tabel JJ3ErS. Ry N L)\ ..o NG 53
3.8.2 Tabpl Baycingmmy,.. 2% D, N ... ..., 54
3.8.3 Tabel Stok Barang.........cooiveeiieiiiiiiiie b ibee e see e 54
3.8.4 Tabel KABQOKI........oivieiiiiiiiie st 55
3.8.5 Tahgl MerkfSsnW/AA... XN oA\ e, 56
3.8.6 Tabel TranSaksi............u it 56
3.8.7 Tabel Detail Transaksi.........ccocvieriieniriiniseeee s 57
3.8.8 Tabel PEMDAYAran..........cccoiviiiiieeee e 57
3.8.9 Gambar Struktur Tabel Relasi..........cccccooeiiiiiiiiic 58
3.9 Perancangan Tampilan. ..o 58
3.9.1 Rancangan Tampilan Halaman Hak Akses Admin............cccccveunne. 59

XV



1. Halaman Awal AdmMin.........oooeoiooeeeeeeeeeeeeeeee e 59

2. Halaman ULama..........cooeiirieiiiiiciceneeese s 59
3. HalAMAN USEIS......oiiiiiiiii s 60
4. Halaman Pelanggan..........ccccooveiieieiieieeie e 61
5. Halaman MErK........ccouiiiiiiiiiieee e 61
6. Halaman Kategori.........cccueveieriiniieiiiisee e 62
7. Halaman Penjualan Barang.........cccueeiviveieeieeiee s, 62
8. lamamSIatK . T2 .. F Q) oA eoe e N e ee e e 63
9. Halaman Transaksi...........ccuuieriiin ittt 63
10. Halaman Laporan..........cccovvueiueaiueesieaiee e eieesiee e e siessnsaessne s 64
3.9.2 Rancangan Tampilan Halaman Hak Akses OwWner............c.ccccccueue.. 64
1. Halaman Utama OWNET............ooituiiieiiteinisieieesee e 65
2. Halaman USers OWNET.........c..iuuii ot 65
3. Halaman Pelanggan OWNET .........ciiiiiiic e 66
4. Halaman IMErK........c.ooiiiiiiiiieieese e 66
5. Halaman Kategori........ccccueveieriiniiieiisiiseeeiee e 67
6. Halaman Penjualan Barang...........c.cccoooveiieiiieiiec s 67
7. Halaman Stock Barang..........ccocueveeienenenie s 68
8. Halaman TranSaksi.........cccoeoveirireiinineeesee s 68

XVi



9. Halaman Laporan OWNEN...........cccecveveieeieeieeiesee s e 69

3.9.3 Rancangan Tampilan Halaman Hak Akses Customer....................... 70

1. Halaman Dashboard CUStOMEr............cccveeiieieneienenese e 70

2. Halaman Profile..........cccoeiiiiiiiiiceeeee e 70

3. Halaman TranSaKSi..........covrereiiiinieieisi e 71

BAB IV IMPLEMENTASI HASIL ... 72
4.1 SPeSITIKAST SISTEM ciiviiiiiii e 72
4.2 Implementasi SISTEM........iove i i iee it ar e e e nre e 73
4.2.1 Tampilan Halaman Awal Login...........c.ccioiiniiinsiin e 73
4.2.2 Halaman Dashboard............ccviiieiiiiici b 73
4.2.3 Halaman Users Hak AKSES AdMIN ...c.....iooiiiiieiiiiieesc s 74
4.2.4 Halaman Pelanggan.........cccuoviiiiisiiai it 75
4.2.5 Halaman Barang Hak Akses AdMiN....c...c.ccccooviiiniieeie e 75
4.2.5.1 Halaman Merk.....ic...cccoveeeimiiiiit i 75

4.2.5.2 Halaman Kategori........c.cuuieiiiiniiieiesiseeiee e 76

4.2.5.3 Halaman Penjualan Barang............ccoovvvvvnenenenenicieee, 76

4.2.5.4 Halaman StOCK...........ccuvviiiiiiiiiiiiiiieneeeeee e 77

4.2.5.5 Halaman Stock ACHIVE. ... 78

4.2.6 Halaman Transaksi Hak Akses Admin .........cccooeoeiviiieinenencennn 78

XVil



4.2.7 Halaman Detail Transaksi Hak Akses AdMiN .......cccoovvveeviveeeeeeenn, 79

4.2.8 Halaman Laporan Hak AKses AdMiN ........ccccccevevieneevicseene e 80
4.3 Halaman Antar MUKa OWNET .........coouiieiiieieiicseseeeee e 80
4.3.1 Halaman Dashboard OWNET ...........cccocvrerrininenieieseseeee e 80
4.3.2 Halaman Users Hak AKSES OWNET ..........cccoovrirenieieiencieisie e 81
4.3.3 Halaman Pelanggan Hak AKses OWNET..........ccccoveieneninenincnenn 82
4.3.4 Halaman Barang Hak AKSES OWNET .......ccccceeveiiieieerie e seesie e 82
4.3.4. 1 Halaman Merk ...t i 82

4.3.4.2 Halaman Kategori .......cccureriieieieiiiieeeie e i 83

4.3.4.3 Halaman Penjualan Barang ..............cccceevveveiieieesiesiesieenns 83

4.3.4.4 Halaman SOCK ...c.e.erteieiieiieie it 84

4.3.4.5 Halaman Stock ACLIVE ...t 84

4.3.5 Halaman Transaksi Hak AKSES OWNET ...........cccceeeeneneieninenieienes 85
4.3.6 Halaman Laporan Hak AKSeS OWNEr ......ociieeieeeece e, 85
4.4 Halaman Antar Muka CUSTOMET ........ccoviieiiieiiiieieie e, 86
4.4.1 Halaman REQISTEN ........cccuiiiiiieieie et 86
4.4.2 Halaman Login CUSIOMEN .........ceeieeiieeiie e 87
4.4.3 Halaman Dashboard CUSIOMET ..........cccceierinininieiee e 87
4.4.4 Halaman Profile CUStOMET .........ccoeoviiiiicieieeee e 88

XViii



4.4.5 Halaman Transaksi CUSIOMET ......vvveeeeeeee oot ee e 88

4.4.6 Halaman Detail Transaksi CUSTOMET .........ccccovrverieiieieini e 89

A5 PENGUJIIAN ..ttt sttt b bbbt 90
4.6 Data Hasil PENQUJIAN ........cceeiieieciececce e 95
4.6.1 Cara Kerja Metode MOVING AVEIAQE .......ccvevverieeieeiieieerie e 97

4.6.2 Cara Kerja Metode FUZZY SUGENO ........ccveieiiiniiiieieeniesie e 98

BAB V PENUTUP ...t it 100
5.1 Kesimpuhn ...\ 4. 10 2 Q1 e DN e 100
5.2 555N ........ Lo ) ANNNNENY. . NN . (. N\ e 101

DAFTAR PUSTAKA

LAMPIRAN

XiX



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



Tabel 2.1

Tabel 2.2

Tabel 2.3

Tabel 2.4

Tabel 2.5

Tabel 2.6

Tabel 3.1

Tabel 3.2

Tabel 3.3

Tabel 3.4

Tabel 3.5

Tabel 3.6

Tabel 3.7

Tabel 3.8

Tabel 3.9

Tabel 3.10

Tabel 4.1

DAFTAR TABEL

Data Penjualan Spare Part...........cccoeiiiiiiniiiicceec e 13
Data Prediksi Penjualan Spare Part ...........ccccoeveveeve i, 14
Data Penjualan Obat .............cccooveiiiieiiece e 18

Keanggotaan Fuzzy dalam Pembelian Produk untuk Persediaan .. 19

ATUIAN FUZZY .o i 20
HeSil DeNZATTKaYT.. .. Q5 oA eee N eeereereemennesnesenenneneas 23
Pertanyaan WaWaNCara. ..........coueuieriiiinien it 35
Jawaban WaWaNCAra .......cccoe ueeererenrtesese b 35
Styuktug Tabel Users. Jd X ... N Jeeefeeicl 53
Struktur Tabel Barang..........covoe it aiiiiniince e 54
Struktur Tabel Stok Barang ........cccccoeceevciieiineie e 55
Struktur Tabel Kategoria...........ccoiiiieioiiiiee e 55
Struktur Tabel Merk ........coooiiii 56
Struktur Tabel Transaksi.........ccocvveiiiiiiniiicee e 56
Struktur Tabel Detail Transaksi...........ccocooviiiieieiiiiiiis 57
Struktur Tabel Pembayaran..........c.ccocoviiiieneniniieees 57
SKkenario Uji Coba ......cccvovviieiee e 90

XX



Tabel 4.2

Tabel 4.3

Tabel 4.4

Hasil Uji Coba Owner...

Hasil Uji Coba Staff TOKO..........ccccocevveviiiiieeec e,

Hasil Uji Coba Aplikasi

XXi



TEKNOLOGI INFORMASI

UNIVERSITAS DARMA PERSADA



Gambar 2.1

Gambar 2.2

Gambar 2.3

Gambar 2.4

Gambar 2.5

Gambar 2.6

Gambar 2.7

Gambar 2.8

Gambar 3.1

Gambar 3.2

Gambar 3.3

Gambar 3.4

Gambar 3.5

Gambar 3.6

Gambar 3.7

Gambar 3.8

Gambar 3.9

DAFTAR GAMBAR

Metode MOVING AVEFAJE. .......ccoviieieierieniesieeiee e 13
RUMUS DefUZZITIKASI........cevevieieisiccce e 17
Rumus Representasi Linear Naik............cccccooveviveveiieiieenecienn, 17
Rumus Representasi Linear TUFUN...........ccooveerenenenineseeeee, 17
Use Case Diagram.......ccc.eccveiei it 29
Agfivity DNagram. X . F 2. Qe Nt 29
SEQUENCE DIAGIAM..........oeeeuierenie i b st e 30
Metodologi Waterfall..............cooooeie 32
Use Case Diagram OWNET ............ciecveieeeeiieie e sieseesie e sieennens 38
Use Case Diagram Admin TOKO....coco it 39
Use Case Diagram CUSIOMEN ......civiieiieeiitenie e siesieesne e 40
Activity Diagram Owner Melakukan Login...........cccccoevveenennnene 41
Activity Diagram Owner Melihat Persediaan Barang.................. 42
Activity Diagram Owner Melihat Laporan Penjualan.................. 43
Activity Diagram Admin Melakukan Login..........c..ccceevveiieennnne, 44
Activity Diagram Admin Kelola Data Barang...........c.cccceeveeveenenn. 45
Activity Diagram Admin Kelola Data Penjualan................c......... 46

XXii



Gambar 3.10

Gambar 3.11

Gambar 3.12

Gambar 3.13

Gambar 3.14

Gambar 3.15

Gambar 3.16

Gambar 3.17

Gambar 3.18

Gambar 3.19

Gambar 3.20

Gambar 3.21

Gambar 3.22

Gambar 3.23

Gambar 3.24

Gambar 3.25

Gambar 3.26

Gambar 3.27

Gambar 3.28

Activity Diagram Admin Kelola Data USer...........c.ccccceevevveieennenn, 47
Activity Diagram Customer Melakukan Login............ccccccvevveennnnn, 48
Activity Diagram Customer Melakukan Pembelian Barang.......... 49
Sequence Diagram Hak AKSES OWNET ...........cccevveeieeivesesieseennens 50
Sequence Diagram Hak Akses Admin TOKO..........ccccccvvevereevirennenn, 51
Sequence Diagram Hak Akses CUStOMET...........ccccvvevvereeneesieennnn, 52
Deployment Diagram..........c.ccoveiiiiueereceese e 52
Struktur Tabel Relasi...cc...ocieis i 58
Rancangan Tampilan Halaman Login............cccococivenenecenienn, 59
Rancangan Tampilan Halaman Utama.................c..cccoeiieiiinenen, 60
Rancangan Tampilan Halaman USErs...........ccc.ccoeiiviieveiieseennne 60
Rancangan Tampilan Halaman Pelanggan..........ccccoccooevvnniienennn, 61
Rancangan Tampilan Halaman Merk.............ccccooveiiiiniieneennenn, 61
Rancangan Tampilan Halaman Kategori............ccocvvoivienieieenne 62
Rancangan Tampilan Halaman Penjualan Barang............ccccccce..... 62
Rancangan Tampilan Halaman StockK............cccccoveiiiiniiinininnns 63
Rancangan Tampilan Halaman Stock Active...........ccccoceeiveinnne 63
Rancangan Tampilan Halaman Transaksi............ccccocevvriviininnnenn. 64
Rancangan Tampilan Halaman Laporan...........ccccccooevvenveiesnenne. 64

XXiii



Gambar 3.29

Gambar 3.30

Gambar 3.31

Gambar 3.32

Gambar 3.33

Gambar 3.34

Gambar 3.35

Gambar 3.36

Gambar 3.37

Gambar 3.38

Gambar 3.39

Gambar 3.40

Gambar 3.41

Gambar 4.1

Gambar 4.2

Gambar 4.3

Gambar 4.4

Gambar 4.5

Gambar 4.6

Rancangan Tampilan Halaman Utama Owner.............cccccceevevuenee. 65
Rancangan Tampilan Halaman Users OWner.............ccccceeevevieennene. 65
Rancangan Tampilan Halaman Pelanggan Owner.............cc.cocue.... 66
Rancangan Tampilan Halaman MerK............cccccoevieiiiic e, 66
Rancangan Tampilan Halaman Kategori............cccocccvoveveiicinennnns 67
Rancangan Tampilan Halaman Penjualan Barang............ccccccco.... 67
Rancangan Tampilan Halaman StocK...........ccccceevveviiiiieiicieennn, 68
Rancangan Tampilan Halaman Stock Active............ccoevvieeiinenne 68
Rancangan Tampilan Halaman Transaksi..............iceeveienienennn, 69
Rancangan Tampilan Halaman Laporan Owner..............c.ccccveuu... 69
Rancangan Tampilan Halaman Dashboard Customer.................... 70
Rancangan Tampilan Halaman Profile...............ccocoiniiinnen, 71
Rancangan Tampilan Halaman Transaksi......c......cccceveveiiieivennenne. 71
MENU LOGIN......oviiiie ittt ccaseie e s s s et sae e 73
Halaman Dashboard..............ccccviiiiiiiiiiiiece e 74
Halaman Users Hak AKSeS AdMIN .........cccovieienenenenenesesee 74
Halaman Pelanggan............cccvooveiieiiciccccec e 75
Halaman MErK.........ccooveiieiiee e 76
Halaman Kategori.........cooueiieieieiie e 76

XXiv



Gambar 4.7

Gambar 4.8

Gambar 4.9

Gambar 4.10

Gambar 4.11

Gambar 4.12

Gambar 4.13

Gambar 4.14

Gambar 4.15

Gambar 4.16

Gambar 4.17

Gambar 4.18

Gambar 4.19

Gambar 4.20

Gambar 4.21

Gambar 4.22

Gambar 4.23

Gambar 4.24

Gambar 4.25

Halaman Penjualan Barang...........cccoceevevieieiieiicse e 77
Halaman StOCK...........ccovieiiiiicece e 77
Halaman StOCK ACLIVE .........cccooiiiiiiiiiecee e 78
Halaman Transaksi Hak Akses AdMin .........ccccocvviiniiniinenennnen, 79
Halaman Detail Transaksi Hak Akses Admin............cccccovvenenne, 79
Halaman Laporan Hak Akses Admin..........ccccoovveiineniiniiniinieeen, 80
Halaman Dashboard OWNEr ..o 81
Halaman USers OWNET .....c..i..iu.iiie i i 81
Halaman Pelanggan OWNEr .........cc..icioiiieiniineis s 82
HalamafiiVIEEKEY.. A0 ), N .\ L 83
Halaman Kategori .....ccouuueiiieiie ittt 83
Halaman Penjualan Barang ... 84
PMalaman Stegk’. A .. F2 = XN AN L 84
Halaman StoCK ACLIVE .........cc.ovi i 85
Halaman Transaksi Hak AKSES OWNET .........cccooeviieninininieienn, 85
Halaman Laporan Hak AKSeS OWNET .........ccccevviiieninisinieiee, 86
Halaman RegiSter .........cooveiiiiii e 86
Halaman Login CUSIOMEN .........cccoiiiiirinieieie e, 87
Halaman Dashboard CUSIOMEN ...........ccceovvirinreiiiineese e 87

XXV



Gambar 4.26 Halaman Profile CUSTOMET .......coovveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e

Gambar 4.27 Halaman Transaksi CUSTOMEL .......vveeeeeee oo eeeeeeeae s

Gambar 4.28 Halaman Detail Transaksi CUSTOMEr .........eveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn

XXVi





